
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября  2024 года № 720-пп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 1, 2, 4 раздела II «ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И 
ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

государственной программы Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской

области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1, 2, 4 раздела II «ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ 
И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ 
РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» государственной программы 
Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и 
земельными ресурсами Иркутской области», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года№ 1026-пп, изменения, 
изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 17 сентября 2024 года 
№ 720-пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

1. Министерство имущественных 
отношений Иркутской области.
2. Управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.
3. Министерство строительства 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство имущественных 
отношений Иркутской области.
2. Управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.
3. Министерство строительства 
Иркутской области

Период реализации государственной 
программы

2024 -  2030 годы

Цели государственной программы Обеспечение законного и 
эффективного управления 
государственным имуществом и 
земельными ресурсами на территории 
Иркутской области

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  1 951 393,2 тыс. руб.;
2025 год -  1 764 322,2 тыс. руб.;
2026 год -  1 586 612,1 тыс. руб.

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской Федерации

Г осударственная программа 
Российской Федерации «Национальная 
система пространственных данных», 
утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 1 декабря 2021 года № 2148



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской

от 17 сентябр я  года  № 720-пп

«Таблица 2

П ОКАЗАТЕЛИ ГОСУ ДА РСТВЕНН ОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И У ПРА ВЛЕН ИЕ ИМ УЩ ЕСТВЕННЫ М  КОМ ПЛЕКСОМ  И ЗЕМ ЕЛЬНЫ М И РЕСУРСАМ И ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/
п

Н аименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерени 

я (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информаци
онная

система
(при

наличии)
значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «Обеспечение законного и эс >фективного управления государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Иркутской области»

1

Процент выполнения плана по получению 
доходов областного бю джета от 
использования государственного имущества 
Иркутской области и его приватизации (в 
части доходов, администрируемых 
министерством имущественных отношений 
Иркутской области)

ГП Возрастающий % 100 2022 100 100 100 100 100 100 100 X

М инистерство
имущественных

отношений
Иркутской

области

Отсутствует X

2

Доля границ Иркутской области, зон с 
особыми условиями использования 
территории, муниципальных образований 
Иркутской области, сведения о которых 
внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости, от общего количества 
указанных границ в Иркутской области

m Возрастаю щий % 98,3 2022 100 100 100 100 100 100 100 X Отсутствует X

3

Темп роста предоставленных социальных 
выплат на обеспечение жилыми 
помещениями взамен предоставления в 
собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенных пунктов 
гражданам, имеющим трех и более детей, к 
базовому значению 2022 года

ГП Возрастаю щий % 100 2022 90 91 92 93 94 95 96 X Отсутствует X

4

Доля образованных земельных участков, 
сведения о которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости, от 
общего запланированного количества на 
соответствующий год

ГП Возрастающий % 100 2022 100 100 100 100 100 100 100 X Отсутствует X

5

Доля кадастровых кварталов, в границах 
которых проведены комплексные 
кадастровые работы на территории 
Иркутской области, от общего количества 
кадастровых кварталов, в границах которых 
запланировано проведение комплексных 
кадастровых работ на территории 
Иркутской области

ГП Возрастаю щий % 100 2023 100 100 100 X X X X X Отсутствует X



Приложение 3
к постановлению Правительства

от 17 сентября 2024 Т8да1Г?20-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Наименование государственной 
программы, структурного элемента 

государственной программы, отдельного 
мероприятия государственной программы

Расходы (тыс. руб.), годы

№  п/п
Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 1 951 393,2 1 764 322,2 1 586 612,1

всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

1 948 677,9 1 764 322,2 1 586 612,1

Областной бюджет (далее - ОБ) 1 937 602,1 1 761 485,9 1 557 934,5

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), 
при наличии, в том числе:

11 075,8 2 836,3 28 677,6

Всего предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - МБ)

2 715,3

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего, в том числе: 1 026 305,5 826 709,5 867 632,9

предусмотрено в ОБ 1 023 590,2 826 709,5 867 632,9

ОБ 1 012 514,4 823 873,2 838 955,3

министерство имущественных ФБ - при наличии, в том числе: 11 075,8 2 836,3 28 677,6

Государственная программа Иркутской области 
«Развитие и управление имущественным

отношений Иркутской области предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6

МБ 2 715,3
комплексом и земельными ресурсами Иркутской ИИ - при наличии, в том числе:

области» предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 827 944,8 718 979,2 718 979,2

предусмотрено в ОБ 827 944,8 718 979,2 718 979,2

управление делами 
Г убернатора Иркутской

ОБ 827 944,8 718 979,2 718 979,2

ФБ - при наличии, в том числе:
области и Правительства предусмотрено в ОБ

Иркутской области МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе; 97 142,9 218 633,5

предусмотрено в ОБ 97 142,9 218 633,5

ОБ 97 142,9 218 633,5

министерство строительства ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ



2

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 163 488,1 6 783,2 47 706,6
предусмотрено в ОБ 160 772,8 6 783,2 47 706,6
ОБ 149 697,0 3 946,9 19 029,0
ФБ - при наличии, в том числе: 11 075,8 2 836,3 28 677,6
предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6
МБ 2 715,3
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 45 565,9 4 000,0 4 000,0
предусмотрено в ОБ 45 565,9 4 000,0 4 000,0
ОБ 45 565,9 4 000,0 4 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 97 142,9 218 633,5
предусмотрено в ОБ 97 142,9 218 633,5
ОБ 97 142,9 218 633,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Проведение 
комплексных кадастровых работ»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 18 177,2 3 885,4 44 808,8

предусмотрено в ОБ 15 461,9 3 885,4 44 808,8

ОБ 4 386,1 1 049,1 16 131,2

ФБ - при наличии, в том числе: 11 075,8 2 836,3 28 677,6

предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6

МБ 2 715,3

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2.

Ведомственный проект «Развитие и 
совершенствование автоматизированных 
информационных баз данных в 
отношении государственного имущества»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 749,7 749,7 749,7

предусмотрено в ОБ 749,7 749,7 749,7

ОБ 749,7 749,7 749,7

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



3

1.3.

Ведомственный проект «Реконструкция, 
снос (демонтаж) объектов недвижимости 
государственной собственности 
Иркутской области, приобретение 
объектов недвижимости в 
государственную собственность 
Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 144 561,2 2 148,1 2 148,1

предусмотрено в ОБ 144 561,2 2 148,1 2 148,1

ОБ 144 561,2 2 148,1 2 148,1

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.4.

Ведомственный проект «Капитальный 
ремонт, снос (демонтаж) объектов 
недвижимости, принадлежащих 
управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и подведомственному 
ему учреждению на праве оперативного 
управления»

управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 45 565,9 4 000,0 4 000,0

предусмотрено в ОБ 45 565,9 4 000,0 4 000,0

ОБ 45 565,9 4 000,0 4 000,0

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.

Ведомственный проект «Строительство, 
реконструкция, проектные и 
изыскательские работы объектов 
государственной собственности 
Иркутской области в сфере управления 
имущественным комплексом»

министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 97 142,9 218 633,5

предусмотрено в ОБ 97 142,9 218 633,5

ОБ 97 142,9 218 633,5

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 862 817,4 819 926,3 819 926,3

предусмотрено в ОБ 862 817,4 819 926,3 819 926,3

ОБ 862 817,4 819 926,3 819 926,3

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 782 378,9 714 979,2 714 979,2

предусмотрено в ОБ 782 378,9 714 979,2 714 979,2

ОБ 782 378,9 714 979,2 714 979,2

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



4

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы учета 
государственной собственности 
Иркутской области, проведение оценки и 
обеспечение имущественных интересов 
Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 1 689,5 1 689,5 1 689,5

предусмотрено в ОБ 1 689,5 1 689,5 1 689,5

ОБ 1 689,5 1 689,5 1 689,5

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Улучшение землеустройства и 
землепользования»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 132 417,5 133 050,3 133 050,3

предусмотрено в ОБ 132 417,5 133 050,3 133 050,3

ОБ 132 417,5 133 050,3 133 050,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.3.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение условий деятельности в 
сфере реализации областной 
государственной политики в области 
земельно-имущественных отношений и 
управления государственной 
собственностью Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 351 566,2 344011,1 344 011,1
предусмотрено в ОБ 351 566,2 344011,1 344 011,1
ОБ 351 566,2 344 011,1 344011,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная кадастровая оценка 
объектов недвижимости, учтенных в 
Едином государственном реестре 
недвижимости и расположенных на 
территории Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 82 323,1 82 323,1 82 323,1

предусмотрено в ОБ 82 323,1 82 323,1 82 323,1

ОБ 82 323,1 82 323,1 82 323,1

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.5.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение содержания и управления 
государственным имуществом Иркутской 
области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 292 658,3 256 489,5 256 489,5

предусмотрено в ОБ 292 658,3 256 489,5 256 489,5

ОБ 292 658,3 256 489,5 256 489,5

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



5

2.6.

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление денежной компенсации 
расходов по найму (поднайму) жилых 
помещений на территории Иркутской 
области гражданам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на период 
осуществления ремонта жилых 
помещений, предоставленных указанным 
лицам по договорам найма 
специализированных жилых помещений»

министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Всего, в том числе: 2 162,8 2 362,8 2 362,8

предусмотрено в ОБ 2 162,8 2 362,8 2 362,8

ОБ 2 162,8 2 362,8 2 362,8

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.7.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и подведомственного 
ему учреждения»

управление делами 
Губернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 782 378,9 714 979,2 714 979,2

предусмотрено в ОБ 782 378,9 714 979,2 714 979,2

ОБ 782 378,9 714 979,2 714 979,2

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ


